
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.215 Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2020

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 006/2020 - CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que promoverá Credenciamento, con-
forme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE SERVI-
ÇOS FUNERÁRIOS E AFINS, mediante as especifi cações contidas no Termo 
de Referência anexo a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 13/05/2020
Horário de funcionamento: 08h:00m às 16h:00m de Segunda à Sex-
ta.  (horário ofi cial de Brasília-DF)
Data de fechamento: 12/06/2020
Endereços eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0081/32596562
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PMPA
PREGOEIRO FASPM
VISTO:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 545803
AVISO DE CREDENCIAMENTO
Nº 005/2020 - CPL/FASPMPA
O Fundo de Assistência Social da PMPA – FASPMPA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, comunica que promoverá Credenciamento, con-
forme abaixo:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE RESPI-
RADORES CPAP/BIPAP, mediante as especifi cações contidas no Termo de 
Referência anexo a este instrumento convocatório.
Data da Abertura: 13/05/2020
Horário de funcionamento: 08h:00m às 16h:00m de Segunda à Sex-
ta.  (horário ofi cial de Brasília-DF)
Data de fechamento: 12/06/2020
Endereços eletrônicos: www.compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3323-0081/32596562
BENJAMIN MENDES DE SOUSA MELO – CB PMPA
PREGOEIRO FASPM
VISTO:
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
DIRETOR DO FASPMPA

Protocolo: 545801

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

Contrato de Credenciamento nº 001/2020
Objeto: Contratação de pessoa jurídica cujo objeto é a prestação de servi-
ços médicos hospitalares em geral.
Vigência: 11/05/2020 à 10/05/2021.
Valor Global: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Data da Assinatura: 11/05/2020.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630315028277; Natureza de Despe-
sa: 339039 (outros serviços de terceirização – Pessoa Jurídica), Fontes: 
0101 (Tesouro), 0150 (Recurso Próprio) e 0350 (Recurso Próprio – Supe-
rávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratado: HOSPITAL SANTO AGOSTINHO LTDA - EPP.
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR.
CEL QOPM RG 18065- Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 545833

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 008/2020 – GAF/SUP.FUNDO, de 12 de maio de 2020
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
CLEITON SOARES DA SILVA/ RG: 32706
CB PM / MF: 54194978/1 / CPF: 607.354.652-15
Fonte: 0350 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 545742

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato nº 62
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de kits emergenciais (cesta básica) para as ações de 
resposta em situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Valor: R$ 292.758,84
Pregão Eletrônico nº 13/2019-CBMPA
Data Assinatura:07/05/2020
Vigência: 07/05/2020 à 07/05/2021
Programa de Trabalho: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030               Fonte: 0101
Contratado: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-
40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 545832

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO                                                
Belém, 23 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso II, alínea “d”, da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar 
nº 022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC HERBERT FARIAS JÚNIOR, Matrí-
cula nº 54181355/1, que solicita desincompatibilização para concorrer ao 
cargo de Vereador, nas eleições Municipais de 2020, conforme instruído no 
PAE nº 2020/276039;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 765/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I- CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC HERBERT FARIAS JÚNIOR, Matrí-
cula nº 54181355/1, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Verea-
dor, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 04/04/2020;II
II- DETERMINAR ao servidor que comprove sua filiação partidária, sua pré- 
candidatura por um partido político, e a confirmação de sua candidatura, 
após a Convenção Partidária para essa finalidade, visando regularizar seu 
afastamento pelo período de desincompatibilização;
III- Cientificar ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar, 
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV- Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fiel cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia
PORTARIA Nº 505/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 23 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO  os termos do artigo 1º, inciso II, alínea “d”, c/c IV, da Lei 
Complementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC JARDEL LUIS CASTRO GUIMARA-
ES, Matrícula nº 5619130, que solicita desincompatibilização para concor-
rer ao  cargo  de  Vereador,  nas  eleições Municipais de 2020, conforme 
instruído no PAE nº 2020/276039;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 765/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I- CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC JARDEL LUIS CASTRO GUIMARA-
ES, Matrícula nº 5619130, afastamento para concorrer a cargo eletivo de 
Vereador, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 04/04/2020;
II- DETERMINAR ao servidor que comprove sua filiação partidária, sua pré- 
candidatura por um partido político, e a confirmação de sua candidatura, 
após a Convenção Partidária para essa finalidade, visando regularizar seu 


